un flautista, al decir de Varrón, haya sido elegido rey, porque agradó al pueblo con su arte, no por eso debemos pensar que crece nuestra alma con esta habilidad; ni tampoco querriamos tener dientes mayores que los naturales si oyésemos que uno, porque los tenía grandes, mató a su enemigo de un mordisco. Nocivo es, empero, aquel género de artes que dañan la salud del alma; porque discernir los manjares con maestría por el olor y el sabor, saber determinar en qué lago se pescó un pez o qué añejo sea un vino, es una maestría deplorable. Y cuando el alma, abandonando la inteligencia, se vuelca en los sentidos y parece crecer con estas artes, no hace más que hincharse o también consumirse.

CAPITULO XX

SI SABE EL ALMA ALGO DE SÍ MISMA

34. *Ev.*—Acepto y asiento a lo que dices, y, sin embargo, me inquieta que el alma de un recién nacido vemos, en cuanto nos es dado observar, que nada sabe y es como la de un bruto. ¿Por qué, si es eterna, no trae consigo conocimiento de algún arte?

Ag.—Difícil, muy difícil es la cuestión que propones, y no sé si habrá otra mayor. Tan contrarias son entre sí nuestras opiniones en este punto, que a ti te parece que no trae consigo el alma ningún arte, y a mí, por el contrario, me parece que las trae todas, y el aprender no es otra cosa que el recordar.

quidam tibi cen, ut Varro auctor est, ita populum delectavit ut rex fieret, ideo animum nostrum illo artificio augendum putare debemus: quia nec maiores quam humani sunt, dentes habere vellemus, si audissemus, a quopiam, quod tales habuerit, morsu hostem necatum. Noxium vero illud est genus artium, quo animi valetudo sauciatur: nam et odore ac sapore mire diiudicare pulmenta, et quo lacu piscis captus sit, vel quotenne vinum sit, nosse dicere, quaedam esse miseranda peritia; et his artibus cum quasi crevisse anima videtur, quae neglecta mente defluxit in sensus, nihil aliud quam tumuisse vel etiam contabuisse iudicanda est.

CAPUT XX

ANIMUM QUID EX SE SCIAT

34. *Ev.*—Accipio ista et assentior, nec tamen nihil angor ex eo quod imperita omnium rerum et bruta est anima, quam in puero recens nato quantum licet inspicimus. Cur enim nullam artem secum attulit, si aeterna est?

Aug.—Magnam omnino, magnam, et qua nescio utrum quidquam maius sit, quaestionem moves, in qua tantum nostrae sibi met opinioniones adversantur, ut tibi anima nullam, mihi contra omnes artes secum attulisse videatur; nec aliud quiddam esse id quod dicitur discere, quam reminisci et recordari¹.

¹ Véase *Retract.* 1.1 c.8 a 2